
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

1-й созыв 

53 -е заседание 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25.12. 2017 г.      № 53-229 

 

Об утверждении схемы многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Собрания депутатов муниципального 

образования Юго-Восточное Суворовского района  

 

В соответствии с пунктами 2,7 статьи 18 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 1.2. и 

пунктом 4 решения Собрания депутатов муниципального образования Юго-

Восточное Суворовского района от 30 октября 2017 № 51-215 «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования Юго-

Восточное Суворовского района», постановлением территориальной 

избирательной комиссии Суворовского района Тульской области от 15 

декабря 2017 № 22-1 «Об определении схемы многомандатных 

избирательных округов для проведения выборов депутатов Собрания 

депутатов муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 

района», Собрание депутатов муниципального образования Юго-Восточное  

Суворовского района РЕШИЛО: 

1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Собрания депутатов муниципального 

образования Юго-Восточное Суворовского района (приложение). 

2. Направить схему многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Собрания депутатов муниципального 

образования Юго-Восточное Суворовского района в газету «Светлый путь» 

для опубликования и в территориальную избирательную комиссию 

Суворовского района Тульской области для сведения. 

 

Заместитель председателя Собрания 

депутатов муниципального 

образования Юго-Восточное 

Суворовского района 

 

 

 

Г.Н. Всемиров 



 2 

Приложение 

к решению Собрания 

депутатов муниципального 

образования Юго-Восточное  

Суворовского района 

от 25.12.2017 № 53-229 

 

С Х Е М А 

многомандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 

района 

 

Ханинский пятимандатный избирательный округ № 1  

(1094 избирателя) 

 

Граница избирательного округа проходит от юго-западной точки 

Ханинского Лесхоза Суворовского района в общем северо-восточном 

направлении по границе муниципального образования Юго-Восточное 

Суворовского района с муниципальным образованием Северо-Западное 

Суворовского района до точки стыка границ муниципальных образований 

Юго-Восточное и Северо-Западное Суворовского района Тульской области и 

муниципального образования «Сельское поселение «Деревня Григоровское» 

Перемышльского района Калужской области, далее от точки стыка границ 

муниципальных образований Юго-Восточное и Северо-Западное 

Суворовского района Тульской области и муниципального образования 

«Сельское поселение «Деревня Григоровское» Перемышльского района 

Калужской области в общем восточном направлении по границе между 

Тульской и Калужской областями до точки стыка муниципальных 

образований Юго-Восточное Суворовского района и Протасовское 

Дубенского района Тульской области с муниципальным образованием 

«Октябрьский сельсовет» Ферзиковского района Калужской области, далее 

от точки стыка муниципальных образований Юго-Восточное Суворовского 

района и Протасовское Дубенского района Тульской области с 

муниципальным образованием «Октябрьский сельсовет» Ферзиковского 

района Калужской области в общем юго-западном направлении по границе 

муниципальных образований Юго-Восточное Суворовского района и 

Протасовское Дубенского района Тульской области до точки стыка границ 

муниципальных образований Юго-Восточное Суворовского района и 

Протасовское Дубенского района Тульской области и восточной точки 

Ханинского Лесхоза Суворовского района, далее от точки стыка границ 

муниципальных образований Юго-Восточное Суворовского района и 

Протасовское Дубенского района Тульской области и восточной точки 

Ханинского Лесхоза Суворовского района на запад до крайней северной 

точки деревни Своино Суворовского района, далее от крайней северной 

точки деревни Своино Суворовского района на запад до точки пересечения 

автомобильной дороги Житня-Своино и железной дороги Тула-Сухиничи, 

далее от точки пересечения автомобильной дороги Житня-Своино и 



 3 

железной дороги Тула-Сухиничи на северо-запад до пересечения крайней 

северо-восточной точки деревни Житня Суворовского района и 

автомобильной дороги Суворов - Ханино, далее от пересечения крайней 

северо-восточной точки деревни Житня Суворовского района и 

автомобильной дороги Суворов - Ханино в общем северном направлении по 

левой границе автомобильной дороги Суворов - Ханино до точки стыка 

левой границы улицы Чекалина поселка Ханино Суворовского района и 

поворота на автомобильную дорогу Ханино - Матюково 1, далее от точки 

стыка левой границы улицы Чекалина поселка Ханино Суворовского района 

и поворота на автомобильную дорогу Ханино - Матюково 1 в общем 

западном направлении вдоль правой границы автомобильной дороги до 

точки пересечения западной границы поселка Ханино Суворовского района и 

автомобильной дороги Ханино - Матюково 1, далее от  точки пересечения 

западной границы поселка Ханино и автомобильной дороги Ханино - 

Матюково 1 на северо-запад до крайней северной точки деревни Матюково 1 

Суворовского района, далее от крайней северной точки деревни Матюково 1 

Суворовского района на запад до крайней южной точки деревни Мосолово 

Суворовского района, далее от крайней южной точки деревни Мосолово 

Суворовского района на юго-запад до крайней северной точки деревни 

Токарево Суворовского района, далее от крайней северной точки деревни 

Токарево Суворовского района вдоль западной границы деревни Токарево 

Суворовского района в южном направлении до крайней южной точки 

деревни Токарево Суворовского района, далее от крайней южной точки 

деревни Токарево Суворовского района на юг до юго-западной точки 

Ханинского Лесхоза Суворовского района. 

В границах избирательного округа расположены: деревня Мосолово, 

деревня Точна, село Красное Михайлово, поселок Михайловский, деревня 

Иванчиково, деревня Юрово, деревня Малиновка, деревня Терешаты, 

деревня Исаково, деревня Кошелевка, деревня Беляево, деревня Леохино, 

село Дальнерусаново, село Аргуново, деревня Митинка, деревня Погост, 

деревня Завалье, деревня Клевцово, деревня Касторово, хутор Родионовский, 

станция Новое Ханино, Ханинское лесничество, деревня Новоалександровка, 

деревня Колонтаево, поселок Ханино, село Богданово, деревня Лисово, 

деревня Бутырки. 

 

Первомайский четырехмандатный избирательный округ № 2  

(862 избирателя) 

 

Граница избирательного округа проходит от юго-западной точки 

Ханинского Лесхоза Суворовского района в северо-восточном направлении 

до крайней южной точки деревни Токарево Суворовского района, далее от 

крайней южной точки деревни Токарево Суворовского района огибает на 

северо-восток западную границу деревни Токарево Суворовского района до 

крайней северной точки деревни Токарево Суворовского района, далее от 

крайней северной точки деревни Токарево Суворовского района на восток до 

крайней южной точки деревни Мосолово Суворовского района, далее от 

крайней южной точки деревни Мосолово Суворовского района на восток до 



 4 

крайней северной точки деревни Матюково 1 Суворовского района, далее от 

крайней северной точки деревни Матюково 1 Суворовского района на юго-

восток до точки пересечения западной границы поселка Ханино 

Суворовского района и автомобильной дороги Ханино - Матюково 1, далее 

от точки пересечения западной границы поселка Ханино и автомобильной 

дороги Ханино - Матюково 1 в общем восточном направлении вдоль правой 

границы автомобильной дороги до точки стыка левой границы улицы 

Чекалина поселка Ханино Суворовского района и поворота на 

автомобильную дорогу Матюково 1 - Ханино, далее от точки стыка левой 

границы улицы Чекалина поселка Ханино Суворовского района и поворота 

на автомобильную дорогу Матюково 1 - Ханино в общем южном 

направлении по левой границе автомобильной дороги Суворов - Ханино до 

пересечения крайней северо-восточной точки деревни Житня Суворовского 

района и автомобильной дороги Суворов - Ханино, далее от пересечения 

крайней северо-восточной точки деревни Житня Суворовского района и 

автомобильной дороги Суворов - Ханино на юго-восток до точки 

пересечения автомобильной дороги Житня-Своино и железной дороги Тула-

Сухиничи, далее от точки пересечения автомобильной дороги Житня-Своино 

и железной дороги Тула-Сухиничи на юго-запад до крайней северо-

восточной точки села Шмарово Суворовского района, далее от крайней 

северо-восточной точки села Шмарово Суворовского района на юг до 

крайней северо-восточной точки деревни Михайловка Суворовского района, 

далее от крайней северо-восточной точки деревни Михайловка Суворовского 

района огибает границы деревни Михайловка по восточной, южной и 

западной сторонам до крайней северо-западной точки деревни Михайловка, 

далее от крайней северо-западной точки деревни Михайловка на северо-

запад до точки стыка границ муниципальных образований Юго-Восточное, 

Северо-Западное и город Суворов Суворовского района Тульской области и 

крайней южной точки поселка Южно-Ватцевский Суворовского района, 

далее от точки стыка границ муниципальных образований Юго-Восточное, 

Северо-Западное и город Суворов Суворовского района Тульской области и 

крайней южной точки поселка Южно-Ватцевский Суворовского района в 

общем северо-восточном направлении вдоль границы муниципальных 

образований Юго-Восточное и город Суворов Суворовского района до точки 

стыка границ муниципальных образований Юго-Восточное, Северо-Западное 

и город Суворов Суворовского района, далее от точки стыка границ 

муниципальных образований Юго-Восточное, Северо-Западное и город 

Суворов Суворовского района в общем северо-восточном направлении вдоль 

границы муниципальных образований Юго-Восточное и Северо-Западное 

Суворовского района до юго-западной точки Ханинского Лесхоза 

Суворовского района. 

В границах избирательного округа расположены: деревня Полагино, 

деревня Токарево, деревня Кочетовка, деревня Матюково 1, деревня 

Матюково 2, поселок Старое Ханино, деревня Галкино, деревня Житня, 

деревня Андреевка, , деревня Михайловка,село Шмарово, поселок 

Первомайский, деревня Желтиково, село Марково, деревня Суворово, село 

Зябрево, деревня Дмитриевка, деревня Борисово. 



 5 

 

Березовский трехмандатный избирательный округ № 3  

(674 избирателя) 

 

Граница избирательного округа проходит от точки стыка границ 

муниципальных образований Юго-Восточное Суворовского района и 

Протасовское Дубенского района Тульской области и юго-восточной точки 

Ханинского Лесхоза Суворовского района по общей восточной границе 

муниципальных образований Суворовский район и Одоевский район 

Тульской области до точки стыка границ муниципальных образований Юго-

Восточное Суворовского района, Южно-Одоевское Одоевского района, 

Правобережное Белевского района Тульской области и реки Упа, далее от 

точки стыка границ муниципальных образований Юго-Восточное 

Суворовского района, Южно-Одоевское Одоевского района, Правобережное 

Белевского района Тульской области и реки Упа в общем западном 

направлении по границе муниципальных образований Суворовский район и 

Белевский район Тульской области до точки стыка границ муниципальных 

образований Юго-Восточное и Северо-Западное Суворовского района и 

Левобережное Белевского района Тульской области, далее от точки стыка 

границ муниципальных образований Юго-Восточное и Северо-Западное 

Суворовского района и Левобережное Белевского района Тульской области 

по границе муниципальных образований Юго-Восточное и Северо-Западное 

Суворовского района в общем северо-восточном направлении до точки стыка 

границ муниципальных образований Юго-Восточное, Северо-Западное и 

город Суворов Суворовского района Тульской области и крайней южной 

точки поселка Южно-Ватцевский Суворовского района , далее от точки 

стыка границ муниципальных образований Юго-Восточное, Северо-Западное 

и город Суворов Суворовского района Тульской области и крайней южной 

точки поселка Южно-Ватцевский Суворовского района на юго-восток до 

крайней северо-западной точки деревни Михайловка Суворовского района, 

далее от крайней северо-западной точки деревни Михайловка Суворовского 

района огибает границы деревни Михайловка Суворовского района по 

западной, южной и восточной сторонам до крайней северо-восточной точки 

деревни Михайловка Суворовского района, далее от крайней северо-

восточной точки деревни Михайловка Суворовского района на север до 

крайней северо-восточной точки села Шмарово Суворовского района, от 

крайней северо-восточной точки села Шмарово Суворовского района на 

северо-восток до точки пересечения автомобильной дороги Своино-Житня и 

железной дороги Тула-Сухиничи, далее от точки пересечения автомобильной 

дороги Своино-Житня и железной дороги Тула-Сухиничи на восток до 

крайней северной точки деревни Своино Суворовского района, далее от 

крайней северной точки деревни Своино Суворовского района на восток до 

точки стыка границ муниципальных образований Юго-Восточное 

Суворовского района и Протасовское Дубенского района Тульской области и 

юго-восточной точки Ханинского Лесхоза Суворовского района. 

В границах избирательного округа расположены: деревня Своино, 

деревня Судово, деревня Воробьево, деревня Платово, поселок Льва 



 6 

Толстого, село Мишнево, село Ближнерусаново, поселок Подрусановский, 

поселок Оматы, поселок Матюхинский, село Кулешово, село Березово, 

деревня Безово, поселок Южно-Ватцевский. 


